En primer lloc, hom ha de fer dues porcions de cera iguals amb la balança, marcant-ne una amb la lletra *a* i l'altra amb la *G*. Ha de dividir el tros de cera de la lletra *a* en vuit parts iguals i afegir a la cera de la lletra *G* només l'equivalent a una octava part de la cera *a*. Igualment, hom ha de dividir la cera de *G* en vuit parts i ha d'assignar a la lletra *F* l'equivalent al total de *G*, a més de la seva octava part, i tindrà dos tons consecutius. En aquell punt hi ha d'haver un semitò i es pot trobar així: hom ha de dividir el total de la cera de la lletra *a* en tres parts i ha d'assignar aquest total a la lletra *E*,

¹⁷³ Cf. Comentari del llibre III: 4.8.3. Les campanetes.

insuper eius tertiam partem. Deinde det tantum cerae *D* litterae, quantum est in summa *a*, et mediam eius partem. Item tantum cerae det litterae *C* quantum habet *G*, et mediam eius partem; ibique haberet duos tonos post semitonium. Deinde tantum cerae tribuat *B* litterae quantum est in tota summa *E* litterae, et insuper tertiam eius partem, et habebit
5 iterum semitonium atque septem symphonias ab *a* littera usque ad *B* inuentas. Dyapason uero necdum haberet sine octauo cymbalo. Duplicet igitur totam ceram *a* litterae, et sic eam tribuat *A* litterae, et nihil deerit; dyatessaron, dyapason atque dyapente. Synemenon autem inueniat ita: tollat summam cerae *F* litterae, et tantum det illi litterae, et insuper medietatem eius, ac constituat illam inter *A* et *B*.

10 Omnino autem caueat, qui cymbala formare aut fundere debet, ut de supradicta cera, quae tam caute ponderata et diuisa est, nihil mittat ad iuga et spiramina, sed de altera cera faciat illa omnia. In magna prouidentia habeat ut, priusquam aliquid cymbalum fundatur, stagnum cum cupro misceatur, ut rectum sonum habeat. Quod si aliter fecerit, non ueniunt ad tonos. Quinta aut sexta pars debet esse stagnum, utrumque
15 bene purificatum priusquam permisceatur, ut clare sonent. Si autem fusa cymbala minus recte sonuerint, hoc emendetur lima uel lapide.

LXXXVII. ITEM DE CYMBALIS MVSICIS

Facturus cymbala, primum acquire tibi lectionem, et secundum quod docuerit formam facito, atque ceram diligenter pondera. Quae cum fuderis, sicut supradictum est,
20 si quid per negligentiam uel incuriam de aequitate tonorum defuerit, corriges. Si uolueris cymbalum altius habere, in ora inferius limabis; si uero humiliter, circa oram in circuitu.

LXXXVIII. DE AMPVLLIS STAGNEIS

Fac tibi duos ferros longitudine manus et modice graciliores minimo digito, qui
25 sunt in una parte grossiores, in altera summitate deductim graciliores, ut possint ex